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Abstrakt

Hlavním cílem této disertační práce je reflexe a analýza situace na české

současné taneční scéně v devadesátých letech minulého století a její proměna,

která je sledována na čtyřech případových studiích konkrétních uměleckých

osobností a jejich děl, Evy Černé a Karla Vaňka (Malé modré nic), Jana Kodeta

(Jade), Lenky Flory (…a kde je Marie?) a Petra Tyce (Pád domu Usherů). Důraz

je kladen na zachycení různorodosti kvalit pohybového materiálu, hledání

původu jeho inspiračních zdrojů na základě získaných domácích i zahraničních

zkušeností tvůrců.

Pro pochopení hlubších souvislostí tohoto období bylo nutné stručně

charakterizovat vývoj scénického tance před rokem 1989. Tato problematika je

však zasazena do širšího kontextu proměny estetiky tělesnosti od šedesátých

let 20. století a formování pojmu současný tanec s jeho obsahovým

vymezením.

Abstract

The main goal of this thesis is to clarify the situation of the Czech

contemporary dance platform in the nineteen-nineties and its transformation,

on the basis of four case studies of concrete personalities and their dance

works: Eva Černá a Karel Vaněk (Little blue nothing), Lenka Flory (..and where

is Mary?), Jan Kodet (Jade) and Petr Tyc (The Fall of The House of Usher). The

emphasis is put on catching the different qualities of movement, searching for

the origins of their source of inspiration.

In order to understand the deeper context of this period it was necessary

to briefly describe the development of „scénický“ ("scenic") dance before 1989.

This matter is put into the larger context of the change in aesthetics of the

corporeality since the nineteen-sixties and the formation of the concept of

contemporary dance with delimitation of its content.
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Úvod

Původní tematické a časové rozpětí disertační práce s názvem Analýza

současného tance v České republice po sametové revoluci až po současnost,

které jsem si zvolila, se v průběhu studia ukázalo být dlouhé, velmi široké a

obtížně postižitelné v intencích požadovaného rozsahu odborného textu. Velkým

problémem se jevil rovněž nedostatečný časový odstup od zkoumaných

událostí, jenž bránil udržet nadhled a zachovat objektivní přístup. Často by šlo o

události a děje, které se odehrály v době nedávné, popř. ještě probíhající, na

nichž navíc osobně participuji. Chtěla jsem se vyhnout přílišné subjektivní

zaujatosti v hodnocení a v závěrech bádání. Z tohoto důvodu jsem záměrně

zúžila časové rozmezí výzkumu z dříve zamýšlených dvaceti pěti let na období

od roku 1989 do konce milénia. Tento text je tedy nadepsán Český současný

tanec v devadesátých letech 20. století. 1

Zkoumaná problematika není v odborné literatuře uceleně zpracována a

popsána. Pouze některým jejím aspektům či fenoménům se věnují diplomové a

disertační práce z katedry tance HAMU. Daniela Klívarová2 ve svém odborném

textu s názvem Tanec a struktura. Umělecké taneční styly na počátku 21.

století se pokusila v úvodní kapitole v hrubých obrysech vymezit pojem

současný tanec. Disertační práce Elvíry Němečkové 3 Jiří Kylián. Sonda do

choreografického procesu je erudovanou studií, věnovanou jednomu z

nejuznávanějších choreografů 20. století Jiřímu Kyliánovi, úzce spjatému s

českým tanečním prostředím svým původem a svou zdejší angažovaností v

1 V názvu záměrně uvádím pořadí, v němž první slovo „český“ odkazuje ke geografickému

prostoru a druhé „současný tanec“ je používaným terminologickým spojením. Tomuto pojmu

věnuji celou první kapitolu nadepsanou Vymezení pojmu „současný tanec“ a jeho chápání v

kontextu 20. a počátku 21. století.

2 KLÍVAROVÁ, Daniela, Tanec a struktura. Umělecké taneční styly na počátku 21. století.

Disertační práce. Praha: AMU, Hudební a taneční fakulta, katedra tance, 2009.

3 NĚMEČKOVÁ, Elvíra. Jiří Kylián. Sonda do choreografického procesu. Disertační práce. Praha:

AMU, Hudební a taneční fakulta, katedra tance, 2009.
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oblasti umělecké i vzdělávací. Toto vědecké dílo bylo jedním z opěrných

informačních pilířů druhé části4 rozsáhlé monografie5 Různé břehy: choreograf

Jiří Kylián mezi Haagem a Prahou, kterou vydal Divadelní ústav v roce 2011.

Zachycuje variabilnost Kyliánova choreografického myšlení a postihuje hlavní

aspekty jeho tvorby v jednotlivých uměleckých etapách. V kapitole Čas setby a

čas sklizně (1990-2010) Roman Vašek, jeden z editorů a spoluautorů, se na

téměř čtyřiceti stránkách zabývá konkrétními tanečními událostmi, v nichž

osobnost Jiřího Kyliána a jeho tvorba „zazněla“ v uměleckém světě českého

tance, a to nejen v období devadesátých letech 20. století. Kyliánovo dílo bylo

obdivováno, ponoukalo ke srovnání s děním doma. Z jeho iniciativy také

docházelo i k podpoře rozvoje tanečního vzdělání u nás. Jiným českým

fenoménem, Pražským komorním baletem, se ve své magisterské práci

zabývala Lucie Holánková6. Její text je spíše souhrnem faktografických údajů o

jednotlivých etapách vývoje souboru než analytickou úvahou o jeho uměleckých

specifikách v širším historickém kontextu. Jinými slovy – devadesátá léta tohoto

uměleckého tělesa jsou popsána a zdokumentována především v číslech,

statistikách, doložených článcích a tanečních recenzích na představení. V tomto

směru poskytuje kontext k tanečnímu dění, zkoumanému v mé disertační práci.

S potřebou diskuse, týkající se vymezení pojmů, souvisejících například s

tanečním divadlem, pohybovým divadlem, tancem obecně, se v devadesátých

letech paradoxně setkáváme v oblasti divadelního umění, konkrétně na půdě

časopisu Divadelní revue. Chápání jednotlivých termínů revidované v rámci této

4 První část této publikace je českým překladem díla Isabelle Lanzové Een tuin met duizend

bloemen: een monografie over het werk van Jiří Kylián, 20 jaar Nederlands Dans Theater = A

garden of dance, 1975-1995 : a monography on the work of Jiří Kylián, 20 years at Nederlands

Dans Theater. Byla napsána u příležitosti dvacetiletého působení Jiřího Kyliána v čele Nederlands

Dans Theater a čtenáře vede Kyliánovou tvorbou až do roku 1995, kdy na ni svými analytickými

studiemi navazuje tým českých odborníků, Elvíra Němečková, Dorota Gremlicová a Roman Vašek.

5 LANZ, Isabella. Různé břehy: choreograf Jiří Kylián mezi Haagem a Prahou. 1. vyd. Praha:

Institut umění - Divadelní ústav, 2011, 301 s. ISBN 978-80-7008-267-6.

6 HOLÁNKOVÁ, Lucie. Fenomén – Pražský komorní balet. Magisterská práce. Praha: AMU, Hudební

a taneční fakulta, katedra tance, 2008.
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diskuse se stalo podkladovým materiálem slovníku 7 Základní pojmy divadla:

teatrologický slovník, jehož editorství se v roce 2004 ujal Petr Pavlovský,

teatrolog, kritik umění a estetik, který se soustavně věnoval i taneční

problematice. Jiný druh hesel ukrývá encyklopedie Jana Dvořáka, teatrologa,

pedagoga DAMU a divadelního organizátora, Alt. divadlo: slovník českého

alternativního divadla8 z roku 2000. Soustřeďuje se na oblast alternativních9

forem divadla a tance v českém undergroundovém prostředí. Zabývá se mimo

jiné i tvůrčími skupinami a soubory, jejichž význam pro rozvoj umění v

devadesátých letech 20. století byl obrovský, ačkoli dnes již neexistují nebo u

nás nepůsobí.

V roce 1995 se na Divadelní fakultě Janáčkovy akademie múzických umění

v Brně konalo první sympozium divadelní antropologie10 u nás za přítomnosti

Richarda Schechnera, amerického divadelního teoretika a jednoho ze

zakladatelů tzv. Performance studies11. Cílem této konference bylo „stanovit

7 Základní pojmy divadla: teatrologický slovník. 1. vyd. Editor Petr Pavlovský. Praha: Libri, 2004,

348 s. ISBN 80-7277-194-9.

8 DVOŘÁK, Jan. Alt.divadlo: slovník českého alternativního divadla. 1. vyd. Praha: Pražská scéna,

2000, 253 s. ISBN 80-86102-13-0.

9 Alternativnost vysvětluje Jan Roubal v úvodním textu k tomuto slovníku jako „radikální tendenci


[…]


hudba: Jan Burian a Mikoláš Růžička

interpretace: Joao Costa, Matěj Matějka, Andrej Petrovič

světelný design: Pavel Kotlík

dramaturgie, texty: Jozef Zaťko

kostýmy: Marta Uhlárová

scénografie: Kristína Karmazínová

produkce: ALT@RT o.s., divadlo Ponec a Tanec Praha

záznam: 2.10.2007 divadlo Ponec (premiéra)

Portrét

námět, koncept, choreografie: Ioana Mona Popovici

tvorba a interpretace: Lenka Bartůňková, Anna Caunerová, Lea Švejdová,
Miroslav Kochánek, Jan Malík

scénografie: Peter Smetáček

kostýmy: Mariana Novotná

light design: Jan Beneš

produkce: NANOHACH
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(Cena Sazky 2007 za „objev v tanci“, Cena za interpretaci Anna Caunerová,

nominace na Cenu za interpretaci Marta Trpišovská, nominace na Cenu
Respektu 2007 za nejsilnější zpracované téma Je hluchý.)

Posledný krok vpred

námět, choreografie, interpretace: Jaro Viňarský

odborná konzultace: Karen Ponties

hudba: A Silver Mt.Zion, Artangortango

světelný design: Pavel Kotlík

kostýmy: Onrej Bederka a Mirek Žitník

záznam: 2005

(Cena Sazky 2006 za „objev v tanci“ a Cenu diváka České taneční platformy
2006).

Poslední retro

choreografie: Monika Rebcová

hudba: Petr Malásek

režisér: Pavel Hirman

kamera : Klaus Fuxjager (student FAMU)

Průzorem hrdla

choreografie, interpretace: Tereza Ondrová a Veronika Knytlová

hudba: koláž Jiří Jakl, Ondřej Urban

light design: Pavel Kotlík

produkce: VERTEDANCE

záznam: 2002

(Choreografie získala 2. cenu na choreografické soutěži současného tance v
Bornem v Belgii.)
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Requiem

choreografie, režie: Lenka Bartůňková

hudba: Michal Konvalinka

interpretace: Lenka Bartůňková, Lotte Nouwkens, Johana Matoušková, Miriam
Lunix, Jacques-Eloi Génot, Tomáš Červinka, Jakub Sedláček, Radim Klásek

světelný design: Radek Pytelka

scénografie: Janek Rous

Requiem

choreografie: Nina Vangeli (Studio pohybového divadla)

hudba: Antonín Dvořák

tančí: Eva Černá, Petr Heyduk, Vladimír Hulec, Anna Irmanová, Ivo Kačaba,
Pavla Michálková, Sára Mračanská, Jana Smrčková, Daniel Růžička, Kateřina

Sobotková, Jaroslav Volek, Nina Vangeli

kostýmy a scénografie: Pavla Michálková

záznam: 1988

Sen o svobodě

choreografie: Lenka Ottová

hudba: Mercedes Sosa

produkce: Domino Dance Company

Simulante Bande

choreografie: Veronika Knytlová, Tereza Ondrová

dramaturgie: Lukáš Jiřička

hudba: DVA

interpretace: Helena Arenbergerová, Alena Jančíková, Zuzana Pitterová, Petr
Opavský
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light design: Pavel Kotlík

kostýmy: Masha Černíková

produkce: VERTADANCE

záznam: (premiéra 29. dubna 2012 v Divadle Archa)

(Cena Divadelních novin 2012, Cena diváka a zvláštní uznání pro Zuzanu

Pitterovou na festivalu Česká taneční platforma 2013)

Slovanské dvojzpěvy

choreografie: Libor Vaculík

hudba: Antonín Dvořák

interpretace: Pražský komorní balet

produkce: Balet Praha

Sonatina Dramatika

choreografie: Ivanka Kubicová

hudba: Alexej Fried

interpretace: Taťána Juřicová, Mahulena Křenková, Jan Kadlec

kostýmy a scénografie: Josef Jelínek

záznam: 1991, Nová scéna (premiéra)

Stabat mater

choreografie: Pavel Šmok

hudba: Antonín Dvořák

tančí: Pražský komorní balet

Sunyata

choreografie: Kateřina Stupecká
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hudba: Jan Burian

violoncello: Tereza Kovalová

interpretace: Tereza Lenerová, Kateřina Stupecká, Jana Vrána, Petr Opavský

světelný design: Jan Komárek

scénografie: Jan Komárek, Kateřina Stupecká

produkce: Matěj Halaš

(Nominace na Nejlepší taneční inscenaci roku 2010)

To málo co vím o Sylfidách

choreografie: Petr Tyc

hudba: koláž

interpretace: Anna Caunerová, Zuzana Juklová, Ioana Mona Popovici, Tereza
Indráková,

záznam: prosinec 2000 Malé divadlo v Liberci

Unique

choreografie: Věra Ondrašíková

hudba: koláž The Young Gods

interpretace: Lenka Vágnerová, Michal Záhora/Radim Peška, Jan Malík, Věra
Ondrašíková

sound design: Miroslav Mikeš

light design: Daniel Tesař

kostýmy: Erika Čičmanová

premiéra: 5. dubna 2005 v Divadle Ponec

Yowie, please, help me

choreografie: Monika Rebcová
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hudba: Martin Vít a Monika Rebcová na základě inspirace Massive Attack a

Antonia Vivaldiho

film: Ondrej Andera (student FAMU)

Zločin a trest

režie, choreografie, libretto, světelný design, scénografie: Jan Komárek

námět, tanec: Honza Malík

zpěv: Dominika Divišová, Lenka Suchánková, Tereza Hálová

skladba, dirigent, hudební doprovod: Michal Nejtek

hudební doprovod: Ondřej Kabrna, Jan Komárek

produkce: NANOHACH

(Cena za nejlepší light design 2010, nominace na cenu Tanečník roku 2010 v
rámci České taneční platformy)