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Další připomínky a vyjádření

1. Předkládaná disertační práce má zřetelně formulované cíle, jasná a
přehledná je i její struktura odpovídající zvolené koncepci. Jejím
smyslem je charakterizovat současnou českou taneční scénu
ve vymezeném období od konce 80. let do počátku třetího tisíciletí.
Důležitou součástí se proto stává hned první kapitola, kde autorka práce
věnuje důkladnou pozornost vymezení pojmu současný tanec a jeho
chápání v dobovém kontextu. Vycházeje z dosavadních publikovaných
studií či recenzí jej odlišuje od pojmů moderní, postmoderní a scénický
tanec, jejichž užívání spojuje vždy s určitým společenským či kulturně
historickým kontextem. Logický je tu proto také exkurz do období
meziválečného či do doby 70. a 80. let dvacátého století. Pojednává
o současném tanci zároveň se zřetelem na jeho divadelní podobu,
pedagogickou praxi či choreografickou tvorbu. Při definování pojmu
současný tanec se opírá o termín muzikologa Ivana Poledňáka –
typologická polarizace – která odkazuje na neuzavřenost daného
poznávacího systému. Neklade si tak nárok na vyřešení problematiky

1 neplatné odmažte nebo škrtněte
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pojmu, jenž ponechává otevřenou. Samostatnou pozornost věnuje také
estetice tělesnosti a jejím proměnám v českém prostředí.

2. V rámci úvodní teoretické části bych doporučovala zvážit spojení český
současný tanec, které je obsaženo v samotném názvu práce. I když
autorka v úvodu své práce uvádí, že je použit vzhledem k územnímu
vymezení, považuji jeho užití přesto za zavádějící (mj. také s ohledem
na obsahové směřování práce, která naopak poukazuje na pluralitu
domácích a zahraničních tendencí na české scéně) a navrhovala bych
použít spíš spojení současný tanec na české taneční scéně.

3. V následujících čtyřech případových studiích, které tvoří stěžejní část
práce, autorka sleduje proměny kvality pohybového materiálu a jeho
inspirační zdroje v různých tanečních technikách a stylech u jednotlivých
choreografů a jejím záměrem je rozkrýt podstatné a významné zdroje a
tendence současného tance na české taneční scéně. Na příkladu pěti
výrazných osobností tanečníků a choreografů ( Eva Černá, Karel Vaněk,
Lenka Flory, Jan Kodet, Petr Tyc) zdařile zachycuje proces vytváření
myšlenkového zázemí, které čerpalo jak z domácích tak i zahraničních
zdrojů, poukazuje přitom také na význam návazností např. na tvorbu
Pavla Šmoka, Vysokoškolského uměleckého souboru spojeného
s osobnostmi Ivanky Kubicové nebo Jana Hartmana či Studia komorního
tance a působení Evy Blažíčkové. Systematicky kombinuje odlišné zdroje
a dokumenty, které propojuje ve vlastní koherentní text, k jeho logické
provázanosti přispívají také názvy jednotlivých podkapitol, které výstižně
předjímají další souvislosti. Při charakteristice vybraného díla každé
ze sledovaných osobností autorka zdůrazňuje význam intertextuality
při čtení a dekódování choreografického textu spojeného s analýzou díla,
postupuje přitom s ohledem na specifičnost tvorby jednotlivých
choreografů. Případové studie tak výstižně přibližují proces recepce
různorodých tendencí a stylů – zahraničních i domácích - a jejich
přetavení ve vlastní tvůrčí myšlení a představivost, kterými jednotlivci
přispěli k utváření obrazu domácí scény současného tance. K vytvoření
těchto kapitol byl využit dokumentační materiál fondu osobností a
divadelních inscenací Divadelního ústavu v Praze, dále publikované
dobové recenze, významným zdrojem se stávají také data získaná
prostřednictvím rozhovorů se sledovanými osobnostmi. Ocenit je třeba
zejména úsilí s jakým bylo soustředěno velké množství recenzí a kritik,
které svou vypovídací hodnotou pomáhají tvořit osu jednotlivých
případových studií. Méně jsou už využita data z rozhovorů
se sledovanými osobnostmi, v textu jsou poměrně málo uplatněny jejich
citace, zajímavou zprávu by mohlo podat i jejich celkové vyhodnocení.

4. Pečlivě zpracované je i závěrečné shrnutí získaných poznatků, které
autorka přehledně utřídila do několika signifikantních skupin, které
výstižně charakterizují specifika současného tance v českém prostředí
ve vymezeném období. Práce je významným přínosem k poznání a
charakteristice novodobého procesu utváření tanečního myšlení
v historických souvislostech a v současném socio-kulturním prostředí
České republiky.
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5. Mezi připomínkami lze zmínit výskyt drobných překlepů. Z formálního

hlediska je možné vytknout umístění odkazů na literaturu v závorkách,
které nalézáme v uvedené práci na konci věty vždy až za tečkou.

Otázky k obhajobě

1. Odkud pochází označení případových studií autorkou jako „osobní
případové studie“. Má toto označení obdobu v nějaké literatuře jako
relevantní metoda či přístup, nebo je to vlastní autorčina licence?

2. V úvodu práce autorka zmiňuje, že používá metody běžné v kvalitativním
výzkumu, tj. např.: metoda kontrastů a srovnání nebo práce s časovou
osou. Zajímalo by mne, na kterých místech a jak konkrétně s těmito
metodami autorka pracuje, event. z jaké (metodologické) literatury
přitom vychází.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji1

Navrhuji hodnocení: A2(pouze oponent)

Datum: 23.09.2015 ...................................................
doc. Mgr.D. Stavělová, CSc.

2 neplatné odmažte, nebo platné zakroužkujte
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3 Klasifikační stupnice

A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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